XII. Qui a voluntate sua ad Deum se non convertunt,
 nec adduci possunt, ut quæ illi placent exsequantur,
 verum in flagitiis suis (quæ nescio quomodo suspi-
 ciunt) pertinaciter hærent, iis pœna suppliciumque
 proponitur. Quodnam illud? Ut ad quod se sponte
 sua accommodare **33** melius fuerat, ad hoc ipsum,
 tanquam ex necessitate et timore se transferant.
 Sicut enim vulnera corporum sanatu difficilia et
 intractabilia, nisi medicamentorum virtuti cedentia
 mutationem ad sanitatem admittant, aut ferro
 secantur, peritia medicorum hunc auxilii modum
 suadente, aut certe igni vincuntur, ita et hominis
 anima, ad desciscendum a probitate perquam prona,
 nisi vocibus admonentium locum reliquerit, et a
 turpitudine ad honestatem transire instituerit, pœ-
 nis vincitur, et supplicii laqueis implicata, velit
 nolit convertitur. Quale est quod apud Jeremiam
 legitur: « Dolere et flagello erudieris, Jerusalem ¹¹. »
 Simile quid psallit et beatus David de iis, quibus
 volupe est in peccata ruere: « In camo et freno
 maxillas eorum constringe, qui non approximant ad
 te ¹². » Asperas enim et adhuc rudes animantes
 pro arbitrio suo domitores frenis circumagunt;
 similiter peccatis deditos Deus ad eorum utilitatem
 tractat. Quocirca consilium dabant Synagogæ pro-
 phetæ et justi, uti se ab Idolorum cultu removeret,
 et ab errore, nescio unde invento et introducto, se
 contineret. Neque hi tantum, sed etiam ipse Deus
 minabatur, foedissimis eos se malis exagitaturum,
 nisi mutata mente, ad cogitanda et facienda quæ
 ipsi grata et amica essent, regrederentur. Illi vero
 adhuc asperi et indomiti, et animo præfracto erant.
 Quare bello capti apud Assyrios et Medos per diu
 vixerunt. Ubi cum essent, et iugo servitutis gra-
 varentur, vitulis illi quidem non amplius rem divi-
 nam faciebant (qui enim, aut unde facerent, qui
 malis prenebantur inevitabilibus?), sed neque
 ipsius Baal opem implorabant; quin suas potius
 calamitates assiduo lamentabantur. Hoc igitur est,
 quod universorum Dominus ait: Auferam forni-
 cationem ejus a facie mea, et adulterium ejus de
 medio uberum ejus. Abibit enim captiva, inquit,
 nec videbo in posterum sacrificantem Baal, nec
 vitulis aureis ultra offerentem holocausta, et præ
 multa superbia tantum non etiam amatoribus suis
 ubera nudantem. Lætabor potius super mœsta, et
 afflicta, et ærumnis circumventa gravissimis in terra
 non sua, ferocibusque et acerbis dominis serviente.
34 Inferam autem hæc privatæ auxiliis meis, et
 relictæ in turpitudine, ut videre liceat constitutam
 in iis, in quibus fuit a principio, quando jugum
 Ægyptiæ tyrannidis portans, gratia mea, et di-
 lictione, et legali sapientia destituta manebat. Itaque
 velut retro regressa Synagoga, rursus fuit in qui-
 bus fuerat, medii temporis honore et gloria propter
 suam stultitiam multata. Hoc nos et ipse Salvator
 docebat, cum diceret: « Cum immundus spiritus

¹¹ Jer. vi, 8. ¹² Psal. xxxi, 9.

exierit ab homine, ambulat per loca inaquosa, quærens requiem, et non invenit. Tunc dicit: Revertar in domum meam, unde exivi; et veniens invenit vacantem, scopis mundatam et ornatum. Tunc abit, et assumit septem alios spiritus nequiores se, et ingressi habitant ibi, et sunt novissima hominis illius pejora prioribus. Sic erit generationi huic pessimæ ¹³.) Adhuc enim in Ægypto commorantibus Israelitis spiritus nequam in ipsis, ut idololatris habitabat. Sed ejectus est postea; per Moysen enim ad cognitionem Dei vocati sunt. Postquam autem Dominum occiderunt, et mille se sceleribus obstrinxerunt, facta sunt illis novissima pejora prioribus, non uno tantum, sed grege dæmonum ipsos inhabitante. Anima enim cum cœlestis gratiæ munimentum abjecerit, facillime a Satana capietur. **B** ἐκδέλλεται μεταξύ· κέκληνται γὰρ εἰς θεογνωσίαν μυριοὶ ἐγκλήμασιν ἔνοχοι, γέγονεν αὐτοῖς τὰ ἔσχατα ἔτι μόνου κατοικούσης ἐν αὐτοῖς. Τῆς γὰρ οὐρανίου τε καὶ πάντως εὐδάλωτος ἔσται τῷ Σατανᾷ.

Vers. 4. *Et ponam eam in desertum, et stiliam eam sicut terram sine aqua, et occidam illam in siti; et filiorum ejus non miserebor, quia filii fornicationis sunt; quia fornicata est mater ipsorum, et dedecoravit eos quæ peperit eos.*

XIII. Sterilem fore ait fornicatricem, aridam, spinas parientem, siticulosam et inaquosam, haud terrenis, credo, aquis spoliata, sed superna cœlestique pinguedine, hoc est, erogatione donorum per Spiritum, quæ in quamlibet animam sapientem ac bonam confert. Psallit enim quodam loco ad Dominum beatus David, et ait: « Filii autem hominum in tegmine alarum tuarum sperabunt. Inebriantur ab ubertate domus tuæ, et torrente voluptatis tuæ potabis eos, quoniam apud te est fons vitæ ¹⁴. » Adeo autem veneranda, et larga erogatione digni censeri debent germani filii, qui cum integritate vixerunt, divinæque charitati nihil præposuerunt. Fornicariam autem inaquosam factam, et in siti **35** morituram affirmat. Atque hoc, ni fallor, est, quod per alios prophetas de ipsa dicitur. Quidam enim sic: « Ecce dies venient, dicit Dominus, et emittam famem super terram, non famem panis, neque sitim aquæ, sed famem audiendi verbum Domini. Et ab oriente usque ad occidentem circumcurسابunt, quærentes verbum Domini, et non invenient ¹⁵. » Et Jeremias, quasi ex persona Dei: « Dolore et flagello erudieris, Jerusalem, ne recedat anima mea a te, ne faciam te terram inviam, quæ non habitabitur ¹⁶. » Unicuique enim nostrum, ut dixi, sermones per Spiritum immittit Deus, qui possunt alere animos ad vitam æternam, aut etiam per voces sanctorum sæpius pinguefacit. Cum fornicaria igitur matre filios una sine misericordia perituros dicit. Quam ob causam? Quia filii fornicationis sunt. Nec sane dicimus materni peccati reum esse filium. Occurrit enim nobis, quod alicubi exstat apud Eze-